



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 6. februar 2019

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 403 (MOF alm. del) stillet 9. januar 2019 efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 403

”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre håndhævelse af EU-forbud mod anvendelse af flourstofferne PFOS og PFOA samt indførelse af EU-forbud mod PFHxS, PFNA og PFDA og eventuelt flere PFAS-forbindelser, som mennesker også udsættes for i betænkeligt omfang? Vil ministeren samtidig arbejde for, at grænseværdierne for indholdet i produkter og fødevarer, eventuelt gradvist, sættes ned til nær nul (i lyset af at PFAS-forbindelser ikke findes naturligt, men findes som baggrundsforurening fra tidligere anvendelser)?”

Svar

PFOS har været forbudt i forbrugerprodukter i EU i en årrække, og der er ikke længere undtagelsesbestemmelser, der tillader forsat anvendelse. Anvendelsen er også begrænset globalt.

PFOA har været reguleret i EU siden 2017, og for dette stof er der en række undtagelser for fortsat anvendelse. Disse omfatter dog ret specifikke industrielle anvendelser og ikke forbrugerprodukter. PFOA må ikke fremstilles eller markedsføres som et stof som sådan efter den 4. juli 2020. Fra den 4. juli 2020 må PFOA heller ikke anvendes til fremstilling af eller markedsføres i et andet stof, i en blanding eller i en artikel i nærmere fastsatte koncentrationer.

Forbuddet mod PFOA, som træder i kraft efter den 4. juli 2020 vil indgå i Miljøstyrelsen, Kemikalieinspektionens risikovurdering i forbindelse med prioritering af kontrolkampagner i 2020 og 2021.

I maj 2019 skal parterne under Stockholmkonventionen om persistente organiske miljøgifte beslutte, om PFOA skal optages under konventionen og dermed reguleres globalt.

Stofferne PFHxS, PFNA og PFDA er på vej til at blive forbudt i EU. PFNA og PFDA er omfattet af et begrænsningsforslag for en gruppe af langkædede PFAS'er, der forventes fremsat fra Kommissionen i 2019. Et begrænsningsforslag for PFHxS forventes at skulle diskuteres i det europæiske kemikalieagentur (ECHA) to komitéer for risikovurdering og socioøkonomisk analyse i løbet 2019. PFHxS er endvidere nomineret under Stockholmkonventionen og under vurdering i konventionens tekniske komité, hvor Danmark, New Zealand og Norge er formænd for vurderingsprocessen.

Som det fremgår af svar på alm. del. spørgsmål 401 har jeg bedt Fødevarestyrelsen om at undersøge mulighederne for et midlertidigt nationalt forbud mod anvendelse af hele gruppen af organiske

fluorforbindelser i pap- og papiremballager til fødevarer - samtidig med, at der presses på for specifik EU-regulering for fødevarekontaktmaterialer af pap og papir og samtidig med, at Fødevarestyrelsen arbejder for, at der snarest sættes EU-grænseværdier for indholdet af organiske fluorerede stoffer i fødevarer på baggrund af EFSA's nye vurdering.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Annelise Fenger